

UNIVERSITATEA ECOLOGICĂ DIN BUCUREȘTI

FACULTATEA DE DREPT

DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE

Postul: **Conferențiar universitar**, poziția **13**

Disciplinele: **DREPT ADMINISTRATIV 1, DREPT ADMINISTRATIV 2, DREPTUL MEDIULUI 1, DREPTUL MEDIULUI 2, DREPTUL URBANISMULUI**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de conferențiar universitar
nr. 13

Candidat: **MANU DUMITRU GABRIEL**

Data nașterii: 26.07.1976

Funcția actuală: Lector universitar

Instituția: Facultatea de Drept - Universitatea Ecologică din București

1. Studiile universitare/doctorale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept – Universitatea din Craiova	Științe Juridice	1995-1999	Licențiat în drept
2.	Facultatea de Drept - Universitatea Ecologică din București	Dreptul intern și internațional al mediului	2003-2004	Master
3.	Facultatea de Drept – Universitatea din Craiova	Drept	2004-2011	Doctor în drept

3. Titluri didactice

Nr. crt.	I n s t i t u ț i a	Ordinul / Decizia	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept - Universitatea Ecologică din București	Decizia nr. 1516/26.02.2000	Preparator universitar
2.	Facultatea de Drept - Universitatea Ecologică din București	Decizia nr. 04/26.02.2004	Asistent universitar
3.	Facultatea de Drept - Universitatea Ecologică din București	Decizia nr. 32/28.01.2005	Lector universitar

4. Anexa privind standardele minimale naționale, pentru domeniul postului scos la examen, aprobată prin OMENCȘ nr. 6129/2016¹ și OUG nr. 96/2016².

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctaj candidat
1	2	3	4
1	Performanță de fond	<ul style="list-style-type: none"> - teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* - un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor. - O comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională. - membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare 	<p>3 cărți (un curs universitar și două monografii) publicate după obținerea titlului de doctor.</p> <p>“Impairment of freedom of expression through the state of emergency”, susținută în cadrul conferinței internaționale "Fundamental rights and liberties during the a state of emergency", Universitatea “George Emil Palade”/Pro Iure International Association/University of Versailles, University of Salento, University of Miskolc, International Bar Association, Academic Group of Research and Education (noiembrie 2020), publicată în Curentul Juridic (The Juridical Current) nr 4/2020 (issue 83).</p> <p>- COST AC 18228-ENTAN-GLOBAL ATROCITY JUSTICE CONSTELLATION – HORIZON 2020 – Universitatea „Spiru Haret”, Universitatea „Ovidius” (2020-);</p> <p>- COST CA 18114-ENTAN-EUROPEAN NON-TERRITORIAL AUTHONOMY</p>

¹ Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/2016, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 123 din 15/02/2017

² Ordonanța de urgență nr. 96/2016 emisă de Guvernul României pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniile educației, cercetării, formării profesionale și sănătății

			NATWORK – HORIZON 2020 – Universitatea „Spiru Haret”, Universitatea „Ovidius” (2020-).
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 10	20
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 4	17
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I8	> = 40	53
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	> = 6	6,8
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I 28	> = 15	83,8
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28)	> = 100	143,6
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), obținut după obținerea titlului de doctor	> = 65	119,6

București,
27 ianuarie 2021

Lector universitar dr.
MANU DUMITRU GABRIEL